No tópico denominado �Do princípio da Proporcionalidade� diz que a autoridade fiscal deixou de observar esse princípio �mantendo valores a titulo de contraprestação que não podem ter outra finalidade senão a de locupletar-se ilicitamente.� e que �Não se pode admitir uma multa regulamentar equivalente a R$ 7.119.474,60 (sete milhões cento e dezenove mil quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos), supostamente devida pela recorrente.�
Por fim, a contribuinte insurge-se contra a aplicação da taxa Selic como juros de mora. Defende que referida taxa não pode ser utilizada como taxa de juros de mora para débitos tributários, uma vez que ela não serve de fator para recomposição da moeda, mas sim para regular situações relativas à política monetária nacional.

[...]

destas provas;
Sucessivamente, requer-se seja anulado o Auto de Infração que ora se impugna, cancelando-se o respectivo registro do débito inscrito em nome da recorrente, uma vez que a cobrança da multa regulamentar no valor exorbitante de R$ 3.939.043,00 (três milhões novecentos e trinta e nove mil e quarenta e três reais) imposta pelo recorrido, configura violação a diversos dispositivos legais conforme dito acima e viola, também, o principio da proporcionalidade.
Requer-se, por fim, a juntada do termo de nomeação do gestor judicial, ora subscritor, a fim de comprovar que o recorrente tem legitimidade para solicitar o recurso.

[...]

No tópico denominado “Do princípio da Proporcionalidade” diz que a autoridade fiscal 

deixou de observar esse princípio “mantendo valores a titulo de contraprestação que 

não podem ter outra finalidade senão a de locupletar-se ilicitamente.” e que “Não se 

pode admitir uma multa regulamentar equivalente a R$ 7.119.474,60 (sete milhões 

cento e dezenove mil quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos), 

supostamente devida pela recorrente.” 

Por fim, a contribuinte insurge-se contra a aplicação da taxa Selic como juros de mora. 

Defende que referida taxa não pode ser utilizada como taxa de juros de mora para 

débitos tributários, uma vez que ela não serve de fator para recomposição da moeda,

[...]

ser anulado para oportunizar ao Recorrente a produção destas provas; 

b) Sucessivamente, requer-se seja anulado o Auto de Infração que ora se 

impugna, cancelando-se o respectivo registro do débito inscrito em 

nome da recorrente, uma vez que a cobrança da multa regulamentar no 

valor exorbitante de R$ 3.939.043,00 (três milhões novecentos e trinta e 

nove mil e quarenta e três reais) imposta pelo recorrido, configura 

violação a diversos dispositivos legais conforme dito acima e viola, 

também, o principio da proporcionalidade. 

c) Requer-se, por fim, a juntada do termo de nomeação do gestor judicial, 

ora subscritor, a fim de comprovar que o recorrente tem legitimidade